EDITAL DE INSCRIÇÃO

SHOWS DOS ARTISTAS DA TERRA

AGOSTO CULTURAL 2025

A Prefeitura de Ipubi, por meio da Diretoria de Cultura, torna público o edital de
inscrição para seleção de artistas locais interessados em se apresentar durante o
Agosto Cultural 2025, evento que antecede a Festa de Agosto e será realizado nos dias
21, 22 e 23 de agosto de 2025, na Praça Nilza Lins em Ipubi/PE.

1. OBJETIVO

Valorizando os talentos do município, o Agosto Cultural tem como finalidade
incentivar e promover os artistas da terra, proporcionando espaço de visibilidade,
valorização da cultura local e apoio financeiro aos artistas que se apresentarão no
evento.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições estarão abertas no período de 23 a 30 de julho de 2025, exclusivamente
por meio de formulário online, que será disponibilizado nos canais oficiais da
Prefeitura de Ipubi e da Festa de Agosto.

3. PÚBLICO-ALVO

Poderão se inscrever:

 Cantores solo
 Duplas musicais
 Bandas locais

Todos os participantes devem ser naturais de Ipubi ou comprovar residência fixa no
município.

4. PRÉ-REQUISITOS

Para participar da seleção, os artistas deverão:

 Apresentar portfólio com vídeo de apresentação anterior (links de redes
sociais, YouTube ou arquivos)

 Comprovar vínculo com o município (documento de identidade e comprovante
de residência)

 Preencher integralmente o formulário de inscrição, indicando a formação do
grupo, estilo musical, tempo de apresentação e demais informações.

 Aceitar as condições de apresentação, inclusive no que se refere ao cachê
fixado pela organização do evento

5. SELEÇÃO E CACHÊ

A seleção será feita por comissão técnica da Diretoria de Cultura, levando em conta:

 Qualidade artística
 Diversidade musical
 Organização técnica da proposta
 Representatividade local

Os artistas selecionados se apresentarão com estrutura de palco e som fornecida pela
Prefeitura e receberão cachê compatível com o tempo de show, conforme critérios
definidos pela organização.

6. INFORMAÇÕES GERAIS

 O evento será realizado nos dias 21, 22 e 23 de agosto, Na Praça Nilza Lins em
Ipubi/PE, com entrada gratuita.

 Os artistas selecionados serão comunicados até o dia 12 de agosto de 2025,
através dos contatos fornecidos no formulário.

 O não comparecimento ou o descumprimento das normas poderá resultar em
desclassificação e perda do cachê.

Ipubi, 23 de julho de 2025.

______________________________________
João Marcos Siqueira Torres

Prefeito de Ipubi - PE